Publicado por: RAVEL DO NASCIMENTO REIS
Código identificador: 769d0786f3d816404a885d82dfa1a394

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 199/2022 -PMR-MA. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2022-PMR.MA.

AVISO DE LICITAÇÃO.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 19912022 -PMR-MA. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2022-PMR.MA. A Prefeitura Municipal de
Rosário -MA, atraves de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público para conhecimento dos interessados que realizará licitação na modalidade
Pregão Eletrônico nº25/2022 - PMR-MA, do tipo Menor Preço Global, objetivando a contratação de empresa especializada para implantação do
Informatiza APS da Rede de Atenção à Saúde do Município de Rosiírio para acompaúamento e monitoramento, locação de Data Center Virtual,
conectividade  de  intemet,  manutenção  de  equipamentos  de  computação  e  capacitação  permanente  dos  profissionais  das  equipes  de  Atenção
Primária à Saúde APS, em sessão pública eletrônica a partir das 09:00hs (horário de Brasília-DF) do dia 23/12/2022 que será conduzido pelo seu
Pregoeiro, através do Portal de Compras da Prefeitura de Rosário, disponivel em rvww.portaldecompraspublicas.com.br, nos termos da Lei nº
10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Lei Complementar nº 123/2006,Lei Complementar nº 147 /2014, Decreto Federal nº 8.538/15 e
alterações, bem como aplicando-se subsidiariamente no que couber a Lei 8.66611993 e suas alterações. O edital e seus anexos estão à disposição
dos interessados no Portal de Compras da Prefeitura de Rosiirio, em www.portaldecompraspublicas.com.br. e site da Prefeitura Municipal de
Rosário/MA https://www.rosario.ma. gov.br/.Rosário/MA, 02 de dezembro de 2022.José Plínio Coelho Caires. Pregoeiro.Rosário/MA

Publicado por: GUSTAVO MARQUES COIMBRA
Código identificador: dcd74b3684b137ea9c6681d0ccaf7b0f

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ

LEI MUNICIPAL Nº 513/2022 -CONSIDERA DE UTILIDADE PÚBLICA
A ASSOCIAÇÃO DA MELHOR IDADE EM MOVIMENTO

LEI MUNICIPAL  Nº 513/2022.

CONSIDERA DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO DA MELHOR
IDADE EM MOVIMENTO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SANTA LUZIA DO PARUA, ESTADO
DO MARANHÃO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
na  Lei  Orgânica  Municipal,  faz  saber  que  a  Câmara  Municipal  de
Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.
Art. 1º - Fica considerada de Utilidade Pública a Associação da Melhor
Idade em Movimento, fundada no dia 08 de setembro de 2021, com
Sede no Município de Santa Luzia do Paruá, localizada na Rua da União,
nº  122,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº  46.606.857/0001-62,  e  foro  neste
Municipio de Santa Luzia do Paruá, Estado do Maranhão.
Art. 2º  - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário

PALÁCIO  ADONIAS  CARVALHO  RAMOS,  SEDE  DA  ADMINISTRAÇÃO
MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ, ESTADO DO MARANHÃO, EM 08
DE DEZEMBRO DE 2022.

ANTONIO VILSON MARREIROS FERRAZ
Prefeito Municipal

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES
Código identificador: 037c08cc1cfa1262549e656614fe5ee8

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

LEI Nº 0227/2022, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2022.

LEI Nº 0227/2022, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2022.

“AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, POR
ANULAÇÃO, AO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO
DO  PARAÍSO/MA,  NO  EXERCÍCIO  DE  2022,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

O  Prefeito  Municipal  de  São João  do  Paraíso,  Estado do  Maranhão,
Roberto Regis de Albuquerque, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas em Lei, FAZ SABER que a Câmara Municipal APROVA e
eu, em nome do povo, SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, mediante Decreto,
crédito  adicional  especial,  no  orçamento  vigente,  no  valor  de  R$
500.000,00 (quinhentos mil reais), em favor do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais
da Educação - FUNDEB.

Art. 2º - Fica criada, no Orçamento de 2022, a seguinte programação
orçamentária com a fonte de destinação de recursos e natureza de
despesa abaixo relacionadas:
Poder/Órgão/Unidade 02 14 01 – FUNDEB

Função/Subfunção/Programa/Projeto/Ação
12.361.0403.1036.0000 – Construção, reforma e
ampliação de quadras esportivas do Ensino
Fundamental

Natureza da
Despesa Especificação Fonte/Destinação de

Recursos STN Valor

4.4.90.51 Obras e Instalações 1.542.0000 R$ 250.000,00

Total R$ 250.000,00

Poder/Órgão/Unidade 02 14 01 – FUNDEB

Função/Subfunção/Programa/Projeto/Ação 12.365.0404.1037.0000 – Construção, reforma e
ampliação de quadras esportivas do Ensino Infantil

Natureza da
Despesa Especificação Fonte/Destinação de

Recursos STN Valor

4.4.90.51 Obras e Instalações 1.542.0000 R$ 250.000,00

Total R$ 250.000,00

Art 2º -  Os recursos necessários à execução do disposto no artigo
anterior decorrerão de:
I  -  Anulação  parcial  de  dotações  orçamentárias  de  acordo  com  o
previsto no inciso III do § 1º do art. 43 da Lei nº 4.320/64, retirando-se,
respectivamente,  os  seguintes  valores  para  cobertura  do  crédito
especial autorizado:

Poder/Órgão/Unidade 02 14 01 – FUNDEB

Função/Subfunção/Programa/Projeto/Ação 12.361.0003.1027.0000 – Construção, reforma e
ampliação de unidades do Ensino Fundamental

Natureza da
Despesa Especificação Fonte/Destinação de

Recursos STN Valor

4.4.90.51 Obras e Instalações 1.542.0000 R$ 500.000,00

Total R$ 500.000,00

Art. 3º – Fica o Poder Executivo autorizado a promover as alterações
necessárias para compatibilização ao PPA, LDO e LOA vigentes, nos

SãO LUíS, SEGUNDA * 12 DE DEZEMBRO DE 2022 * ANO XVI * Nº 2997
ISSN 2763-860X

37/39www.famem.org.br

termos do Art. 16, §1º, incisos I e II da Lei Complementar nº 101/00.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Dê ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  São  João  do  Paraíso,  Estado  do
Maranhão, aos 08 de Dezembro de 2022.

____________________________________________
Roberto Regis de Albuquerque
Prefeito Municipal

Publicado por: RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
Código identificador: c0eaef948fe2b7673534a0a69777e710

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS
MANGABEIRAS

EXTRATO DE CONTRATO- PREGÃO ELETRÔNICO N° 25/2022 - SRP

PREGÃO ELETRÔNICO N° 25/2022 - SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 195/2022

EXTRATO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: CONTRATO N° 321/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS-
MA, 06.651.616/0001-09.
CONTRATADA:  M .  K .  T R A N S P O R T E S  L T D A ,  C N P J  N °
15.436.809/0001-38 .
OBJETO:  Contratação  de  Empresa  para  a  prestação  de  serviço  de
Fornecimento  Parcelado  de  Passagens  Terrestres  e  Transportes  de
Encomendas,  reserva  marcação,  remarcação  e  cancelamento  de
passagens terrestres para o atendimento deste Município,  conforme
especificações  e  condições  constantes  no  Termo  de  Referência  para
suprir as necessidades de todas as Unidades da Prefeitura Municipal de
São Raimundo das Mangabeiras – MA.
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 25/2022 - SRP
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei
n.º  10.520/2002,  do Decreto  n.º  10.024/2019,  Decreto  Municipal  nº
02/2021 de 05/01/2021, Decreto Municipal nº 03/2021 de 05/01/2021,
da  Lei  Complementar  123/2006,  alterada  pela  Lei  Complementar
147/2014 e demais normas complementares e disposições.
VALOR DO CONTRATO: R$ 357.100,00 (trezentos e cinquenta e sete

mil e cem reais).
VIGÊNCIA  CONTRATUAL:  Será  de  12  (doze)  meses  contados  da
assinatura do contrato.
DATA DA ASSINATURA: 09 de dezembro de 2022.

ASSINAM:  ACCIOLY  CARDOSO  LIMA  E  SILVA  (PREFEITO  DE  SÃO
RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS) E KÉCILLA AHUAD MIRANDA CARDOSO
(REPRESENTANTE LEGAL DA CONTRATADA).

Publicado por: CAMILA SOUSA BRITO ROCHA
Código identificador: 808a4dde50ccd4bc98994c31fef16ad3

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA

AVISO DE ADIAMENTO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022

AVISO DE ADIAMENTO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022

 A  Prefeitura  Municipal  de  Viana/  MA,  por  meio  da  Pregoeira  Oficial,
torna público aos interessados que fará licitação na modalidade Pregão,
na forma eletrônica,  do tipo menor  preço por  item,  em regime de
Fornecimento, tendo por objeto o Registro de preços para futura e
eventual contratação de pessoa jurídica para o fornecimento e
instalação de osmose reserva (dessalinizador)  e  serviços  de
manutenção  para  serem  realizados  nos  bairros  Frei  Serafim  e
Mutirão no Município de Viana/MA. A realização do certame que
estava prevista para o dia 15 de Dezembro de 2022, às 15h00min
(Quinze horas) – horário local de Viana/MA, foi remarcada para o dia 22
de Dezembro de 2022, às 10h00min (Dez horas). O recebimento das
propostas, abertura e disputa de preços será exclusivamente por meio
eletrônico, no endereço: www.licitaviana.com.br. O edital completo está
à  disposição  dos  interessados  no  site:  www.viana.ma.gov.br,
Esclarecimentos  adicionais  poderão  ser  obtidos  através  do  e-mail:
vianacpl@gmail.com.

Viana/ MA, 09 de Dezembro de 2022

KELLY REGINA SANTOS DE MACÊDO
Pregoeira Oficial
Portaria Nº205/2021

Publicado por: KELLY REGINA SANTOS DE MACEDO
Código identificador: 2646b3c61dedb783870d3517bf5f9cc2

SãO LUíS, SEGUNDA * 12 DE DEZEMBRO DE 2022 * ANO XVI * Nº 2997
ISSN 2763-860X

38/39www.famem.org.br